Dicimus secundo, *ad moderationem dicti praecedentis*, tres conditiones necessarias esse ut pactum ipsum de retrouendendo sit licetum. Primum est, ut id ipsum pactum sit sincerā intentione, id est, non animo fingendi exemptionē & venditionem: sed vere emendi & vendendi, ne sit mātuum palliatum, ex quo commodum sine onere fentiatur, contra illud vulgatum.

*Commoda si sentis, iungas onus emolumens.*

Secunda est, ut pretium sit iustum, id est, neq; nimis parvum, neque nimis magnum. Vbi aduertere cum Gabriele in 4. dist. 15. q. 12. art. 2. concl. 4. lit. L. & M. pactum rem emptam retrouendendi venditori, cuiusdem rei pretium iustum minorem: quia licet talis obligatio non faciat rem minus valere in se, quam si illa abesset: facit tamen eam minus valere empori qui non habet cum illa tam plenum dominium, quam habet sine illa. Non enim posset alteri rem emptam vendere, aut aliter alienare; venditore adhuc retinente in eam ius: quod quidem onus est pecuniam estimabilem.

Siquaeratur quanto minus valeat res vendita cum pacto retrouendendi, quam si venderetur absolute? Responde Nauar. in Enchir. cap. 23. n. 86. minus valere quartā parte: ita scilicet, ut valens 20. absolute vendita, valeat tantum 15. vendita cum pacto retrouendendi. Couarr. vero lib. 3. var. resol. cap. 10. num. 1. respondet valere minus tertią parte: ita ut valens 30. absolute vendita, valeat tantum 20. vendita cum pacto retrouendendi. Ceterum in ea re videtur standum consuetudini patriæ, & arbitrio virorum prudentium: hoc vniuersaliter seruato, ut quanto ceteris paribus maior ac amplior fuerit redimēdi libertas, tanto debeat pretium esse minus in compensationem talis onoris: sic tamen ut res non vendatur infra dimidium iusti pretij. Id quod illicitum esse habetur aperte ex Cap. Ad nostram, De exemptione & venditione.

Tertia conditio est, ut quando reueniatur res, soluatū idem pretium quo prius vendita fuit. Nam vis pacti retrouendendi in eo est, ut qui emit, restituat rem, restituto pretio pro eaper ipsum soluto: perinde est enim cum eo pacto vendere, accum pacto, ut licet post aliquod tempus contractum disflore. Neq; refert quod res illa tempore redēptionis pluris forte afflimetur: quia id perinde est ac si vēditio iusta de causa rescindetur restituto integro pretio, emptore nihil perdēte de suo. Ad idem facit quod ex cōmuni sententia Molina fibiām disp. 374. habet; gabellam iam solutam in prima venditione, non debet ex tali reuenditione, qua non est secunda venditio, sed potius dissolutio primæ, vi pacti in ea positi de ipsa dissoluenda.

Quanquam tamen ratio postulat, ut si res effecta sit melior in industria emptoris, ea maiore pretio redimatur, cum id quod melius est, valeat plus quam quod est deterius: dummodo tamen emptor ipse non faciat fraudulenter magnas expensas ad excludendum à redēptione inopem venditorem. Adde, emptorem posse à venditore exigere, ut quando volet redimere, soluat quanti tunc estimabitur, quia non teneatur consentire in pactum quo venditio est dissoluēda: sed potest exigere, ut quando venditor volet rem eandem recuperare, emat eam nouo contractu: atq; adeo pretio quo tunc estimabitur, quantumcumq; probable sit pluris tunc esse valutram. Ad quod faciunt traditā à Molina in s. quen. disp. 376. dubio 2.

DE DUBITATIONIS quæstiōni huic annexa; vtrum si is qui rem emit cum pacto retrouendendi illam vendat tertio, prior venditor possit eam huic eripere; idem Molina videri poset in prius memorata d. sp. 374. dubio primo: vbi contra Coartuuiam tuctur partem negantem, dicens ex tali cōtractu nascitum actionē personalem, seu quā compellatur persona datum sic datum resarcire.

SECONDO QVÆRITVR; an sicut licitum est pactum retrouendendi, sic etiam sit pactum redimendi, id est, quo venditor obligatur redditio pretio rem venditam redimere, quādo emptor voluerit? Ad quod respondendum est affirmatiōe, prout Couarr. lib. 3. var. resol. cap. 9. nu. 3. probat, tunex Cap. Illo vos. De pignoribus: tum ex eo quod paria sine cōtrahentium iura, ideoq; emptor possit obligare venditorem

ad redimerendum, sicut venditor potest obligare emptorem ad retrogēndendum. Cauendum est autem ab intentioſe furaria & curāndum ut pretium sit iustum. Circa quod aduertere; cum venditioni pactum apponitur illi fauore emptoris, quale est, si placuerit ipsi, teneatur venditor redimere quod vendit, maius debere esse pretium, quam si tale pactum non adiaceretur. Ratio est, quia in tali casu solvere debet, & quantum res ipsa valet, & quantum valet onus quod imponit venditori pretio estimabile: alioquin nō seruaret aequalitas; eo quod emptor rem consequeretur in perpetuum, non minus quam si emeret nullo adiecto pacto: venditor vero, sine compensatione, grauatur onere eam redimendi.

OCCASIONEM hæc quæſtio p̄abat expōendi quid sentiendum sit de his & similibus, quæ notaantur esse aliquando in vī. Titius egens pecunias, mutuas petit à Caio mercatorē, qui nolens mutuare, vendit ei merces summo pretio, iusto tamen, quas emptas Titius vult reuendere, ut ex eis faciat pecunias, quas optat: cui Caius ipse dicit, ego illas emam eo pretio quo aliis emere voluerit: sicutq; minoris emit, quā vendiderit. Item Titius egens pecunias, adit Caium, & emit ab eo creditā pecuniam vas aliquod argētum: p̄o quo Caius exigit pretium, computando laborem, industriam & expēnſas quibus id ipsum vas elaboratum perfectumque est: deinde Titius vult illud vendere accepto statim pretio: quia ad hoc emit ut p̄äsentem haberet pecuniam, etiamsi amittat valorem laboris, industria, & expēnſarum quæ fuerunt illi in pretium computata. Ei autem dicit Caius, ego illud emam sicut emeret aliis: & ita conueniunt, ut Titius accipiens 95. se obliget soluturam 100. Caio, qui sic lucrabitur quinque, quantumcumq; non tradiderit vas Titiō. In quibus exemplis, & alijs similibus dubitatur peccetur contra iustitiam in eo, quod mercator minoris ab eodem emat, quam ei vendidērit: sic tamen ut in vitroque contractu accipiatur pretium iustum, seu quod sit intra latitudinem summi & infimi: nempe vendendo creditā pecuniam, summo pretio iusto, & redimendo numeratā pecuniam, infimo pretio iusto.

De qua re agunt Angelus vīsura 1. §. 60. Rolella vīsura 2. nu. 20. Gabr. in 4. dist. 15. q. 11. art. 3. dub. 3. Sylu. vīsura 2. qu. 4. & verbo Empio. qu. 11. Nauar. in Enchir. cap. 23. n. 91. Petr. à Nauar. lib. 3. Dereftit. cap. 2. à num. 166. ex quorum doctrina tria tenenda sunt. Primum est, quod si Caius mercator vendat supra iustum pretium creditā pecuniam, aut redimat infra iustum pretium numeratā pecuniam, peccet contra iustitiam, & ad restitucionem teneatur tanquam vīsurarius, quod de se satis patet. Secundum est, quod Caius vendens, & redimens intra latitudinem nulli pretij, nempe vendēs pretio summo, & redimens pretij infimo, excusat ab vīsura, si bonā fide vendat & redimat. Non enim peccat contra iustitiam: quia (ut supponimus) iustum pretium soluitur tam in prima emptione, quam in redēptione, imo nec contra charitatem: scut nec peccaret tertius qui eod. infimo pretio rem talem emeret ab ipso Titiō, cui vendita fuit rigoroso pretio. Deinde videmus vīsu receptum esse, ut mercator vendēt vas aureum, vel argētum, sumat pretium pro valore laboris, industria, & expēnſarum; redimens vero nullam rationem talis valoris habeat, sed tanquam det pretium argēti vel auri; quod quidem non solet damnari tanquam iniūtum.

• Adde, manifestum est quod Caius mercator possit infimo pretio redimere rem à se venditam, rigoroso, quando Titius emptor tradit illam præconi, in publico foro vendētā voce ipsius, nec quā est qui plus offerat, quam idem Caius. Similiter, & quādo Titius emptor nullum alium emptorem inueniens reddit ad Caium, qui emit tantidem, ac alius emeret. Si dicas in eo esse pignus, vel commodatum palliatum; id negatur: quia vere est emptio, cum interueniat revera, pretium, & merx, vt argumento est, quod si res pereat ante quam redimatur, pereat emptori; quod non fieret, si in pignus, aut commodato solum data esset. Quamvis autem hæc ita sint, non est tamen talis contractus facile cōsulendus propter periculum peccati quod in eo genere venditionis magis imminet, quam in alijs, & propter apparentiā quam habet peccati, ex qua pusilli facile scandalizantur.

Tertiū ex memororum doctrina tenēdum, est, quod mercator committat vīsuram qui ex composito, & animo eliciendi lucrum, merces creditā pecuniam vendit rigoroso pre-

INAL.  
LXIS  
J P  
V

tio, quas statim numerata pecunia redimat prelio pio. Ratio est, quia talis contractus resolutur in mutuum: perinde est enim ac si Caius mutuus esset Tito summam illam, minorem qua redemit, ut tempore solutionis recipere summam maiorem pro qua rem candem Tito vendidit: quod quidem est mutuum usurarium contractu venditionis palliatum, ut locis cit. sentiunt Angelus, Gabriel, Rofel, & Sylu.

Occasione adhuc præbet proposita questio dicendi de retractu, seu redemptione rei venditæ, ad quam ius habetur ratione propinquitatis, auctoratio se communitatibus in re: sed quia illius tractatio videtur à nostro instituto paulo remotior, eam, ut breuitati consulamus, relinquemus ei qui volet, videndam apud Lud. Molinam de iust. & iure tract. 2. *disput.*

370. &amp; 371.

**TERTIO QVÆRITVR;** an licitum sit pactum legis commissoria additum venditioni; dicendo, v.g. vendo tibi fundum meum tanti, cum pacto, quod si pretium intra tres menses non solueris, fundus sit inemptus? Cui questioni communiter respondetur affirmativè: quia id abunde patet per totum titulum de lege commissoria digestis: & per usum receptum, in quo nulla iniuria proximo fieri notatur. Apponitur autem tale pactum duplicitur, ut ex communis sententijs Couar. lib. 3. var. resolut. cap. 8. n. 1. annotat: uno quidem modo, verbis circumspectis: vt cum dicitur; Si pretium non solueris, res sit inempta, vel ab emptione recedatur. Altero modo, verbis obliquis: vt cum dicitur; Si pretium non solueris, res vendita redeat, vel pertineat ad me, vel restituatur mihi.

Nota vero primo, ex lege 1. ff. Delege commissoria, venditionem factam sub istiusmodi pacto, esse puram & absolutam: licet rescindatur adveniente conditione apposita: ideoque emptorem statim atq; res ei fuerit tradita, ipsum effici dominum illius, ac omnes fructus & accessiones eiusdem statim lucrari, sifq; ipsa percat, perire ipsi tanquam domino: quod non fieret si esset tantum conditionalis: sicut censeretur esse inita his verbis: Ita tibi vendo, ut venditio perficiatur, si intra tres menses mihi solueris pretium; tunc enim venditio ipsa suspenderetur in futurum eventum. Nota secundo, ex lege Si fundus, & seq. cod. tit. rescissâ venditione propter pactum legis commissoria, emptorem teneri fructus rei extantes restituere cum ipsa re: quia non stans pacto, amittit omnem eius, vt in re, sic in illius fructibus. Consumptis vero non tenetur restituere tanquam bona fidei possessor, posito quod bona fide, & non dolose pactum inierit. Nota tertio, ex lege De lege commissoria, cod. tit. emptorem non stantem pacto legis commissoria perdere arbas quas dedit vendori. Nota quarto, ex lege Cum venditor, & seq. eod. tit. venditor non teneri uti lege commissoria, si emptor non soluerit tempore statute: sed id relinqui ipsius voluntati, nisi partem pretij petierit, & habuerit: quia eo ipso censetur tali suo iuri renunciasse, ex lege Post diem, eod. tit. Nota postremo, pactum legis commissoria non efficere, ut venditor debeat interpellare emptorem ut pretium soluat: sed ut emptor etiam non interpellatus, vel monitus, ultro debeat pretium offerre constituto tempore. Quod si non habeat cui offerat, potest esse securus. Ita statutum in lege Si fundus. §. finali. eod. tit.

**QUÆRITVR QUARTO;** an licitum sit apponere venditionib. pactum additionis in diem; quod sic sit, ex lege 1. ff. De in diem additione: Vendo sic tibi fundum meum centum, ut si alius intra Calendas Ianuarias proximas, meliorem conditionem obtulerit vel fecerit, sit inemptus? Ad quod respondendum est, licitum esse: quia in eo nulla sit emptori iniuria. Nonnulla autem de hac venditione, ut & de precedentibus, occurrit notanda. Primum est ex lege Quatenus, ff. de in diem additione, eam esse puram, sed quia adveniente conditione apposita rescindatur.

Secundum est, per eam, re tradita statim acquiri dominium, & consequenter fieri, quod in citata lege habetur, ut emptor tanquam dominus lucretur omnes illius fructus & accessiones: itemq; ut ad ipsum pertineat illius periculum, si pereat: quod quidem non fieret si venditio esset conditionalis: sicut est, cum dicitur; Si infra Calendas Ianuarias proximas alius non obtulerit meliorem conditionem, tunc perficiatur venditio, & tua sit hæc res pro tali pretio. Sic enim suspenditur venditio in futurum eventum, nec ante eum

positum acquiritur rei dominium: ita ut illa tunc periens venditori, non emptori pereat, eiusq; fructus, non huius, sed illius sint.

**Tertium est;** quod habetur ex lege Item quod. ff. eodem titulo. Quando intra diem in quem res est addicta, aliis offert meliorem conditionem, primum emptorem teneri fructus rei, cōmoda, & accessiones refundere illi secundo efferentem meliorem conditionem: quoniam hæc ab illo oblata, prior venditio rescindatur, & rei dominium ad ipsum secundum transfructum fructibus, commodis, & accessionibus eius, subintellige extantibus: quia non tenetur restituere fructus perceptos & consumptos ante allatam meliorem conditionem: quando bona fide consumperit illos, tanquam dominus utens iure suo.

PORRO ex lege Si ex duobus. §. finali eodem titulo, melior conditione adferri censetur, si pretio aliiquid addatur à secundo emptore: item licet nihil pretio addatur, offertur. Amen solutione pretij facilior vel majorior. Præterea si locus assignatur opportunior soluedo pretio, vel si persona magis idonea ad emendum accedit: item si veniat emptor eiusdem pretij quidem, sed qui lenioribus conditionibus emat. Item licet paratus sit viatori pretio emere, remittat tamen ea, quæ venditori grauia erant in priore conditione. Hoc in ea lege: atque in sequenti additur, quidquid ad utilitatem venditoris pertinet, pro meliori conditione haberi debere.

**Quæritur quinto;** si in venditione rei immobilius fructus & habitat fide de pretio, & ad tempus dilatâ eius solutione, licitum sit pactum, vt si emptor ad conditum diem non soluerit integrum pretium, aut illius parter; teneatur venditori quotannis, vel singulis mensibus certam pensionem soluere: De quare Angelus in verbo Empia. §. 5. & in verbis Iuris. nam. 18. Gabr. in 4. dis. 15. q. II. art. 2. concl. 4. casu 3. & late Couar. in lib. 3. var. resolut. cap. 4. ac post eum Lud. Molina in citato tractatu. dis. 368. Videatur autem pro praxi vitudinem eis distinctione; dicendo quod si dominium rei vendite tunc transeat ad emptorem, ut accidit cum venditio sit pure & simpliciter, pactum praeditum esse usurarium: quia cum omne commodum omnisiq; fructus rei venditæ pertinet ad emptorem, illud quod vendor exigit, non ob lucrum cessans, aut damnum emergens, sed ob solam dilationem solutionis pretij; censendum est exigit ob mutuum, id est, usurari, quoniam dilatio solutionis habet rationem mutui. Si vero dominium ad emptorem non transeat: vt cum vendo tibi fundum meum hac conditione, ut dum pretium non soluis, conductarium illum habeas, & loco mercedis pensionem mihi soluis: aut ut dum pretium non soluis, dominium non habeas; sed ego retineam & illud, & rei fructus aut eorum partem percipiam; tunc nulla committitur usura, nec alia iniustitia. Nam tale pactum esse potest omnino liberum: avenditor tanquam dominus commoda, & fructus rei iure percipit, aut pro eis certam pensionem exigit ab emptore, donec soluerit: quia rem tunc potius habet conductam, quam venditam. Quæ responsio non tantum est Theologorum communis: sed etiam nobilium inter pretum virtutis, iuris, quos Couar. referit loco cit. nu. 4. Neque mouere nos debet lex Gurabit, Cod. De actionibus empi & venditi: in qua absolute pactum eiusmodi approbat: namq; eo nomine, illa non habet magis locum in foro conscientiae, quam leges alii ciuiles quæ permittunt usuras. Quod si quam interpretatione admittat quæ eam à tali nota liberet (qualem ex Couar. approbat Molina loco citato) verbis quidem aduersabitur allata distinctione, sed non sensu.